
1752 Dziennik Ustaw. Poz. 649. N!! 98. 

649. 

ROZPORZł\DZENIE 

Prezesa Głównego Urzędu Ziemskiego w porozumieniu z Ministrami 
b. Dzielnicy Pruskiej i Skarbu w przedmiocie zasad i .sposobu udzie
lania kredytu z funduszu osadniczego, przekazanego Głównemu 
Urzędowi Ziemskiemu, a przeznaczonego w kwocie 10.000.000 marek 

dla Urzędu Osadniczego w Poznaniu. 

Na podstawie art. 1 rozporządzenia Rady Ministrów, normującego 
użyt4<owanie funduszu osadniczego, przeznaczonego do dyspozycji Głównego 
Urzędu Ziemskiego, w myśl UChwały Sejmowej z dnia 19 grudnia 191~ r. 
(Dz. Ustaw z 1920 r. N2 47 poz. 290) zarządza się co n astępuje: 

I\rt. 1. Urząd Osadniczy w Poznaniu udziela z funduszu osadniczego 
przeznaczonego w kwocie 10 miljonów marek niskoprocentowych pożyczek: 

a) na nabywanie lub dzierżawienie ziemi, 
b) na przyspieszenie tworzenia drobnych osad, 
c) na przyspieszenie budowy domów dla robofników w pobliżu mia~t 

i ośrodków przemysłowych. 

f\rt. 2. Z pożyczek korzystać mogą: 
I. Na cel okreś lony wart. 1 pod a i b 

a) bezrolni, obeznani z prowadzeniem gospodarstwa rolnego, 
b) małorolni, posiadacze gospodarstw niesa:nodzieJnych, 
c) pracownicy rolni, a mianowicie sł.użba dworska i oficjaliści, 
d) inwalidzi wojenni zdolni do pl'acy na roli i należący do kategorji 

osób wyszczególnionych pod a, b i c, 
e) emigranci należący do kategorji osób wyszczególnionych pod 

a, b i c. -
f) zalegalizowanę zrzeszenia, tworzone z osób wyżej wymienionych 

w celu wspólnego nabywania lub dzierżawienia ziemi uprawnej 
do jej podziału między członków albo prowadzeni a wspólnego 
gospodarstwa. 

Przez zrzeszenie takie należy rozumieć kooperatywy rolne oraz zrze
szenia tworzone na zasadzie statutów normalnych, jak również towarzystwa 
z ograniczoną poręką i za rej estro wane spółki z nieograniczoną poręką. 

II. Na cel określony wart. 1 pod c 
a) zarządy komunalne na zakup terenów, materjałów budowlanych 

lub ich wytwarzanie oraz na budowę domów z małemi ta niemi 
mieszkaniami hygienicznemi dla niezamożnych rodzin robotni
czych, 

b) kooperatywy mieszkaniowe, organizacje społeczne i instytucje, 
a wyjątkowo nawet osoby prywatne lub prawne na zakup terenu 
pod budowę lub na budowę małych mieszkań dla niezamożnych 
rodzin robotniczych. 

I\rt.3 . Prawa korzystania z funduszu przeznaczonego Urzędowi Osad
n iczem u w Poznaniu są pozbawione osoby wymienione wart. 3 rozporzą
dzenia Rady Ministrów (Dz. Ust. N2 47 poz. 290). 

f\rt. 4. Osoby lub zrzeszenia wymienione wart. 2 pod p. I wnoszą 
p odania o pożyczkę za pośrednictwem Komisarza Ziemskiego, do czasu 
z aś jego mianowania za pośrednictwem właściwego Starosty, a w miastach 



N'g 98 Dziennik Ustaw. Poz. 649 i 650. 1753 

wyłączonych z powiatów za pośredn ic twem właściw ego magistratu. Poda
nia winny za wierać pot wi e rdzenie właściwej zwierzchności gminnej, że sta
rający się o pożyczkę n al eży do je dnej z katego rji o bywateli wyszczegó l-
nionych wart. 2. . 

Inwalidzi wojenni powin ni nadto dołączyć do poJ ania zaśw iadczen ie 
właściwej wła dzy wojskowej, li kwi dujące ich re n tę i nwa l i dzką. 

Zarządy komunalne, oso by lub zrzeszenia, wym ienione wart. 2 pod 
p . II wnoszą podania o pożyczki bezpośredni o do Urzędu Osadniczego 
w Poznaniu. Szczegółowe warunki udzielania pożyczek tego rodzaju, orąz 
ich oprocentowanie określi w każdym poszczególnym wypadku Główny 
U rząd Ziemski na wniosek Prezydenta i Wiceprezydenta Urzędu Osadniczego. 

f\rt. 5. Komisarz Ziemski lub Starostwo udziela opinji o każdem zgło 
szeniu i przesyła akta Urzędowi Osadniczemu, który w -csobie Prezydenta 
i Wiceprezydenta decyduje o przyznaniu pożyczki i decyzję swoją w tej 
mierze przekazuje do wykonania Polskiemu Państwowemu Bankowi Roln"emu . 

f\rt. 6. Polski Państwowy Bank Rolny z funduszu przeznaczoneg o 
dl a Urzędu Osadniczego w Poznaniu przekaże Prezydentowi tegoż Urzędu 
przyznane do wypłaty sumy wraz z aktami sprawy i odpowiedniem zobo · 
wiązaniem, które dłużnik winien przy odbiorze pieniędzy podpisać. Prze
siane w ten sposób dokumenty Prezydent Urzędu Osadniczego w Poznanie 
zwraca Bankowi niezwłocznie po załatwieniu. . 

I\rt. 7. Pożyczki z 10 miljonowego funduszu, przyznanego Urzędowi 
Osadniczemu w Poznaniu, wydawane zarządom komunalnym, osobom 
i zrzeszeniorn, wymienionym wart. 2 pod II mogą być oprocentowane po
niżej normy przewidz ianej wart. 18 rozp. Rady Min istrów Dz. Ust. N!! 47 
poz. 290. 

Warszawa, dlł. 16 września 1920 r. 

Prezes Głównego Urzędu Ziemskiego: 
T. U/ ilko/lski 

Minister Skarbu: 
w :(:. R)'barsM 

-' 
Minister b. Dzielnicy Pruskiej; 

U/o Kucharski 

650. 

ROZPORZł\DZENIE WYK .. ONf\WCZE 
Ministra Zdrowia Publicznego w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Wewnętrznych i Ministrem Skarbu do ustawy z dnia 23 kwietnia 

1920 r. o ograniczeniach w sprzedaży napojów alkoholowych 
(Dz. Ust. Rzp. N!! 37 poz. 210). 

Na podstawie art. 11 i 12 ustawy z dnia 23 kwietn ia 1920 r. o og ra
nicze niach w sprzedaży napojów alkoholowych (Dz. Ust. Rzp. NQ 37 poz. 210) 
zarządza się, co następuje: 

I\rt. 1. Wytwarzanie w kraju i sprowadzanie z zagranicy napojów alko
holowych, zawierających ponad 450~ alkoholu, a przeznaczonych dla spo-




